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所得割額（前年中の総
所得金額－基礎控除
額３３万円）×率8.30％

　
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
制
度
は

７５
歳
以
上
の
方
全
て
が
加
入
す
る

医
療
保
険
で
す
。
　

　
平
成
28
年
度
の
住
民
税
額
確
定

に
伴
い
、「
平
成
28
年
度
保
険
料

決
定
納
入
通
知
書
」
を
７
月
中
旬

に
お
送
り
し
ま
す
。

　
ま
た
、
７
月
末
ま
で
に
新
し
い

保
険
証
を
自
宅
に
郵
送
し
ま
す
。

　
こ
の
保
険
証
は
保
険
に
加
入
し

て
い
る
こ
と
を
証
明
す
る
も
の
で

す
。
大
切
に
保
管
し
、
医
療
機
関

を
受
診
す
る
際
は
、
必
ず
お
持
ち

く
だ
さ
い
。

均等割額40,907円

保険料（年額）

＋
＝

　
被
保
険
者
一
人
ひ
と
り
に
掛
か

り
ま
す
。
一
人
当
た
り
の
保
険
料

額
は
、
そ
の
方
の
前
年
の
所
得
に

応
じ
て
ご
負
担
い
た
だ
く
「
所
得

割
額
」
と
、
被
保
険
者
の
全
員
が

均
等
に
ご
負
担
い
た
だ
く
「
均
等

割
額
」
の
合
計
に
な
り
ま
す
。

　
ま
た
、
所
得
が
低
い
方
の
負
担

を
減
ら
す
た
め
、
世
帯
の
所
得
に

応
じ
た
軽
減
措
置
が
あ
り
ま
す
。

 

保
険
料
の
金
額
、
計
算
方
法
、

軽
減
措
置
な
ど
に
つ
い
て
は
通
知

書
お
よ
び
同
封
の
チ
ラ
シ
で
ご
確

認
く
だ
さ
い
。

　
た
だ
し
、
前
年
の
所
得
を
申
告

し
て
い
な
い
世
帯
は
、
軽
減
を
受

け
ら
れ
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

 

原
則
、
年
金
か
ら
天
引
き
（
特

別
徴
収
）
と
な
り
ま
す
が
、
お
送

り
す
る
納
入
通
知
書
に
よ
り
、
納

付
方
法
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

　
１
年
更
新
の
た
め
、
毎
年
７
月

末
ま
で
に
お
送
り
し
ま
す
。

　
ま
た
、
保
険
証
に
記
載
の
負
担

割
合
（
医
療
機
関
窓
口
で
支
払
う

医
療
費
の
一
部
負
担
金
の
割
合
）

は
１
割
ま
た
は
３
割
で
、
現
役
並

み
所
得
者
の
方
は
、
３
割
と
な
り

ま
す
。

問
い
合
わ
せ
先

福
祉
課
国
保
医
療
係

☎
�
２
１
１
１
（
内
線
２
９
６
・

３
０
４
）

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
制
度

　
な
お
、
現
在
お
使
い
の
保
険
証

は
、
８
月
１
日
か
ら
使
用
で
き
な

く
な
り
ま
す
の
で
、
８
月
１
日
以

降
に
破
棄
し
て
く
だ
さ
い
。

保
険
料

保
険
証

７５
歳
の

誕
生
日
を
迎
え
る
方

保
険
料
の
納
付

　
加
入
手
続
き
は
不
要
で
す
。
保

険
証
は
75
歳
の
誕
生
日
を
迎
え
る

前
日
ま
で
に
自
宅
へ
郵
送
し
ま
す
。

　
ま
た
、
保
険
料
に
つ
い
て
は
、

誕
生
月
の
翌
月
に
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

▼保険料計算式
医療
保険

中
野
市
国
民
健
康
保
険
に

ご
加
入
の
７０
歳
以
上
75
歳

未
満
の
方
へ

　
７
月
末
ま
で
に
「
国
民
健

康
保
険
高
齢
受
給
者
証
」
を

郵
送
し
ま
す
。
現
在
お
使
い

の
「
受
給
者
証
」
は
８
月
１

日
か
ら
使
用
で
き
な
く
な
り

ま
す
。

　
ま
た
、
国
民
健
康
保
険
の

保
険
証
は
、
９
月
末
ま
で
に

郵
送
し
ま
す
。
た
だ
し
、
保

険
税
に
滞
納
が
あ
る
と
き
は

郵
送
で
き
な
い
場
合
が
あ
り

ま
す
。

　
福
祉
医
療
費
給
付
金
と
は
、
左

表
の
方
を
対
象
に
、
医
療
費
の
自

己
負
担
額
の
一
部
を
給
付
す
る
も

の
で
す
。

　
福
祉
医
療
費
の
給
付
を
受
け
る

に
は
、
受
給
者
証
の
交
付
申
請
が

必
要
で
す
の
で
、
該
当
す
る
方
は

申
請
を
お
願
い
し
ま
す
。
申
請
の

際
に
は
保
険
証
、
各
種
手
帳
（
身

体
障
害
者
手
帳
・
療
育
手
帳
・
精

神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
）
、
印

鑑
、
通
帳
を
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
福
祉
医
療
費
受
給
者
証

を
お
持
ち
の
方
は
、
医
療
機
関
な

ど
を
受
診
さ
れ
る
際
に
毎
回
必
ず

提
示
し
て
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
先

■
乳
幼
児
等
に
関
す
る
こ
と

子
育
て
課
子
ど
も
支
援
係

☎
�
２
１
１
１
（
内
線
３
５
６
）

■
乳
幼
児
等
以
外
に
関
す
る
こ
と

福
祉
課
厚
生
保
護
係

☎
�
２
１
１
１
（
内
線
２
７
６
）

福
祉
医
療
費
給
付
金
制
度

医療費
区分 対象者 所得制限 給付範囲
乳幼児
等

０歳から中学校３年
生まで なし 外来・入院

心身
障がい
者等

身体障害者手帳
１級、２級、３級 なし 外来・入院

身体障害者手帳４級 所得税非課税世帯（本人
とその同一世帯員） 外来・入院

療育手帳 Ａ１、 Ａ２、 Ｂ１ なし 外来・入院

療育手帳 Ｂ２ 特別障害者手当所得制限
に準じる 外来・入院

精神障害者保健福祉
手帳１級、２級 なし 外来のみ

精神障害者保健福祉
手帳３級

市民税非課税世帯（本人、
本人の生計を維持する配
偶者または扶養義務者）

外来のみ

65歳以上国民年金別
表該当者（障害基礎
年金１級または２級
受給者）

なし 外来・入院

ひとり
親家庭
等

母子家庭の母子 なし 外来・入院

父子家庭の父子 なし 外来・入院

父母のいない児童 なし 外来・入院
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課税限度額の引き上げ・軽減判定所得の算出方法変更
国民健康保険税のお知らせ

問い合わせ先　税務課課税係　☎（２２）２１１１（内線２２５）

軽減区分 変更前 変更後

５割
(26 万円×被保険者数＋ 33 万円 ) 以下の所
得の世帯

(26.5 万円×被保険者数＋ 33 万円 ) 以下の
所得の世帯

２割
(47 万円×被保険者数＋ 33 万円 ) 以下の所
得の世帯

(48 万円×被保険者数＋ 33 万円 ) 以下の所
得の世帯

▼均等割額および平等割額の軽減判定所得の変更について

　平成 28 年度税制改正により、国民健康保険税の医療保険分と後期高齢者支援分の課税限度額が引
き上げとなりました。併せて低所得者の軽減措置を拡充するため、国民健康保険税の５割軽減および
２割軽減の対象となる世帯の軽減判定所得が改正されました。改正内容は次のとおりです。

課税区分 変更前 変更後
医療保険分 52 万円 54 万円
後期高齢者支援分 17 万円 19 万円
介護保険分 １６ 万円から変更なし

▼課税限度額の変更について

※軽減判定は前年の所得の状況により行うため、申告がされていないと軽減判定がされません。

税金

給付金
　「
一
億
総
活
躍
社
会
」
の
実
現

に
向
け
、
賃
金
引
き
上
げ
の
恩
恵

が
及
び
に
く
い
高
齢
者
の
方
へ
、

年
金
生
活
者
等
支
援
臨
時
福
祉
給

付
金
を
１
人
に
つ
き
３
万
円
支
給

し
ま
す
。

　
支
給
対
象
と
思
わ
れ
る
方
に

は
、
４
月
中
旬
に
申
請
書
類
を
送

付
し
て
い
ま
す
。

　
申
請
期
限
は
７
月
１５
日
㈮
で

す
。
ま
だ
申
請
が
お
済
み
で
な
い

方
は
、
早
め
に
申
請
し
て
く
だ
さ

い
。

Ｑ　

支
給
対
象
者
は
？

Ａ
　
次
の
全
て
の
要
件
を
満
た
す

方
で
す
。

○
平
成
27
年
１
月
１
日
に
お
い
て

本
市
の
住
民
基
本
台
帳
に
登
録

さ
れ
て
い
る
方

○
平
成
27
年
度
市
民
税（
均
等
割
）

が
非
課
税
で
あ
る
方

※
課
税
者
の
扶
養
親
族
な
ど
は
対

象
外
と
な
り
ま
す
。

○
昭
和
27
年
４
月
１
日
以
前
に
生

ま
れ
た
方
（
平
成
29
年
３
月
31

日
ま
で
に
65
歳
以
上
に
な
る
方
）

○
生
活
保
護
を
受
け
て
い
な
い
方

Ｑ　

ど
う
す
れ
ば
も
ら
え
る
の
？

Ａ
　
福
祉
課
ま
た
は
豊
田
支
所
地

域
振
興
課
に
申
請
書
を
提
出
し

て
く
だ
さ
い
。

※
詳
し
く
は
、
直
接
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
先

福
祉
課
厚
生
保
護
係

☎
�
２
１
１
１
（
内
線
２
７
６
・

２
５
５
）

確認じゃ！

▲厚生労働省
広報キャラクター
「カクニンジャ」

健康

こ
こ
ろ
の
標
語
を
募
集
し
ま
す

　
平
成
27
年
の
県
内
の
自
殺
者
数

は
４
１
５
人
で
あ
り
、
年
々
減
少

し
て
い
ま
す
が
、
県
内
で
も
北
信

地
域
は
自
殺
率
が
高
く
、
い
ま
だ

憂
慮
す
べ
き
状
況
で
す
。

　
そ
こ
で
、
命
の
大
切
さ
や
自
殺

予
防
に
つ
い
て
考
え
る
機
会
に
し

て
い
た
だ
く
た
め
、
こ
こ
ろ
の
標

語
を
募
集
し
ま
す
。

　
ご
応
募
い
た
だ
い
た
作
品
は
、

市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
、
イ
ベ
ン
ト

な
ど
を
通
じ
啓
発
に
活
用
さ
せ
て

い
た
だ
き
ま
す
。

〇
テ
ー
マ
　
命
の
大
切
さ
を
呼
び

掛
け
る
も
の
、
自
殺
の
防
止
を

呼
び
掛
け
る
も
の

〇
応
募
方
法
　
用
紙
に
、
標
語
、

住
所
、
氏
名
、
年
齢
、
電
話
番

号
を
明
記
の
上
、
直
接
お
持
ち

い
た
だ
く
か
、
郵
送
、
フ
ァ
ク

ス
ま
た
は
Ｅ
メ
ー
ル
で
提
出
く

だ
さ
い
。（
任
意
様
式
も
可
）

※
応
募
用
紙
は
中
野
保
健
セ
ン

タ
ー
に
設
置
し
て
あ
る
ほ
か
、

市
公
式
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ

ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

〇
応
募
資
格
　
市
内
に
在
住
・
在

学
・
在
勤
の
方

〇
募
集
期
限
　
7
月
25
日
㈪
必
着

〇
表
彰
　
最
優
秀
賞
１
作
品
、
優

秀
賞
３
作
品
（
記
念
品
贈
呈
）

※
詳
し
く
は
、
直
接
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

　
　
問
い
合
わ
せ
・
応
募
先

〒
３
８
３
―
０
０
２
１

中
野
市
西
一
丁
目
1
―
7
（
中
野

保
健
セ
ン
タ
ー
）

健
康
づ
く
り
課
健
康
管
理
係

☎
�
２
１
１
１(

内
線
２
４
２)

フ
ァ
ク
ス
�
２
２
９
５

Ｅ
メ
ー
ル
　kenko@

city.nakano.
nagano.jp

高
齢
者
向
け
給
付
金
の

申
請
期
限
は
７
月
１５
日
㈮
で
す


